
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 7 agosto 2024, n. 1169 
D.G.R. n. 30-8234 del 26/2/2024, D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024 e DD n. 662 del 16/05/2024. 
Fondo nazionale Politiche Giovanili - Iniziativa regionale ''Progetti per i giovani - in ambito 
sportivo''. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026: accertamento di € 518.000,00 sul capitolo 
d'entrata 25320, annualità 2024 e 2025. Prenotazioni di spesa di pari importo sul capitolo di 
spesa statale 146080. 
 

 

ATTO DD 1169/A2202A/2024 DEL 07/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 30-8234 del 26/2/2024, D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024 e DD n. 662 del 

16/05/2024. Fondo nazionale Politiche Giovanili - Iniziativa regionale “Progetti per i 
giovani – in ambito sportivo”. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026: 
accertamento di € 518.000,00 sul capitolo d’entrata 25320, annualità 2024 e 2025. 
Prenotazioni di spesa di pari importo sul capitolo di spesa statale 146080. 
 

Vista la D.G.R. n. 30-8234 del 26/2/2024 che approva, ai sensi dell’art. 3 dell’Intesa della 
Conferenza Unificata n. 202 del 20 dicembre 2023, il Piano Operativo attuativo regionale, che 
comprende, tra l’altro, l’intervento “Progetti per i giovani” per la realizzazione di attività sportive 
del valore complessivo di € 628.000,00 da realizzarsi sulla base dell’approvazione del Piano stesso, 
avvenuto in data 9/4/2024 da parte del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale, a seguito della ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili; 
 
vista la D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024 di approvazione dei criteri per la concessione di contributi 
a favore dell’iniziativa regionale “Progetti per i giovani” suddivida in due avvisi competitivi, tra cui 
avviso 3a) “Progetti per i giovani – in ambito sportivo” ai sensi del Piano Operativo di cui all’Intesa 
202/CU/2023. 
 
Considerato che la proposta progettuale prevede di destinare un finanziamento del valore 
complessivo di € 628.000,00 per l’iniziativa denominata “Progetti per i giovani”, di cui € 
518.000,00 di fondi statali ed € 110.00,00 di fondi regionali per la realizzazione di “attività 
sportive” per un corretto stile di vita. 
 
Visto che con la deliberazione di cui sopra sono stati approvati i criteri per la realizzazione di un 
bando rivolto ai comuni, singoli o associati nelle forme di legge, per l’iniziativa regionale “Progetti 
per i giovani – in ambito sportivo” destinando all’iniziativa finanziamenti pari ad € 628.000,00 così 
ripartiti: 
 



 

1) fondi statali, per un importo di € 518.000,00, subordinatamente al trasferimento delle risorse 
statali e iscritte sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio gestionale 2024-2026, anno 2024 
“Assegnazione di fondi dallo Stato, derivanti dal riparto del fondo nazionale per le politiche 
giovanili, per il finanziamento di interventi da parte di soggetti attuatori (D.M. 2 Novembre 2009)”; 
tali fondi saranno altresì iscritti nella MS 06 PR 0602 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
sul capitolo di spesa 146080, secondo la seguente ripartizione:  
 
a) € 414.000,00 a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti all’avviso – annualità 2024;  
 
b) € 104.000,00 a titolo di saldo, qualora spettante, a favore dei soggetti partecipanti all’avviso – 
annualità 2025;  
 
2) fondi regionali a cofinanziamento per un importo totale di € 110.000,00 a favore dei soggetti 
partecipanti all’avviso, in conformità a quanto previsto dell’art. 3 comma 7 dell’Intesa n. 202/CU 
del 20 dicembre 2023, disponibili sul bilancio gestionale 2024-2026, sul capitolo di spesa 146624 
annualità 2024 e 2025, nell’ambito della Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, 
Programma 0602 “Giovani”, secondo la seguente ripartizione:  
 
a) € 50.000,00 a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti all’avviso – annualità 2024;  
 
b) € 60.000,00 a titolo di saldo, qualora spettante, a favore dei soggetti partecipanti all’avviso – 
annualità 2025. 
 
 
Preso atto che la deliberazione sopra richiamata demanda l’attuazione della stessa a successivi 
provvedimenti della Direzione regionale Welfare – Settore Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale. 
 
Dato atto che con la DD n. 662 del 16/05/2024 è stato approvato il bando rivolto ai comuni, singoli 
e associati nelle forme di legge, con il coinvolgimento dei CAG (Centri di Aggregazione Giovanili) 
per l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Progetti per i giovani – in ambito 
sportivo” con contestuale prenotazione dei fondi regionali per l’importo complessivo di 
€110.000,00 disponibili sul capitolo di spesa 146624, secondo la seguente ripartizione: 
 
a) € 50.000,00 – prenotazione n. 18045/2024 (a titolo di acconto a favore dei soggetti partecipanti 
all’avviso);  
 
b) € 60.000,00 – prenotazione n. 1841/2025 (a titolo di saldo, qualora spettante, a favore dei 
soggetti partecipanti all’avviso). 
 
 
Considerato che in data 19/6/2024 il Dipartimento della Gioventù (cod. debitore 303327), ha 
corrisposto, con il provvisorio d’entrata n. 22265, la quota FGP per la Regione Piemonte pari ad € 
1.673.474,00, ai sensi dell’Intesa 202/CU/2023 di ripartizione del Fondo nazionale per le Politiche 
giovanili, come da Piano Operativo approvato in data 9/4/2024, di cui quota parte di € 628.000,00 
da destinare all’iniziativa denominata “Progetti per i giovani – in ambito sprtivo”. 
 
Vista la D.G.R. n. 30-30/2024/XII del 12/07/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Nona variazione)”; 
 
Dato atto che i fondi statali, del valore complessivo di € 730.000,00, per l’iniziativa regionale 



 

“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” – 
II Edizione, sono già stati accertati ed impegnati sulle annualità 2024 e 2025 con DD n. 1088 del 
24/7/2024.  
 
Verificato che per tutto quanto sopra esposto, sussistono le condizioni per: 
 
- accertare l’importo di € 518.000,00 sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2025, annualità 2024, corrisposto dal Dipartimento della Gioventù della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (cod. debitore 303327), quale quota parte del provvisorio d’entrata n. 22265 
del 19/6/2024; 
 
- prenotare l’importo di € 518.000,00 di fondi statali, disponibili sul capitolo 146080 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, a favore dei soggetti partecipanti all’avviso “Progetti per i 
giovani – in ambito sportivo” secondo la seguente ripartizione: 
 
a) € 414.000,00 a titolo di acconto – annualità 2024 
 
b) € 104.000,00 a titolo di saldo, mediante l'utilizzo del FPV, qualora spettante - annualità 2025; 
 
- demandare a successive determinazioni l’adozione degli atti necessari all’individuazione dei 
Comuni beneficiari del contributo, scaturenti dagli esiti della valutazione inerente alle domande 
presentate.  
 
 
Dato atto che: 
 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025 sul capitolo di spesa statale 146080. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 



 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la L.R. 6/2019 recante "Nuove norme in materia di politiche giovanili"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la DGR n. 9-8501 del 29/04/2024: "L.R. 6/2019. Approvazione criteri per la concessione di 
finanziamenti rivolti a Comuni, singoli o associati nelle forme di legge, per le iniziative 
regionali "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori", 
"Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del 
Piemonte" e "Progetti per i giovani" in attuazione della D.G.R. n. 30-8234 del 26.02.2024; 

• la DD n. 662 del 16/05/2024 "D.G.R. n. 9-8501 del 29/04/2024. Approvazione bando e 
modello di domanda rivolto ai Comuni, singoli o associati, con il coinvolgimento dei CAG 
(Centri di Aggregazione Giovanili) per l'accesso ai finanziamenti per l'iniziativa regionale 
"Progetti per i Giovani - in ambito sportivo" ai sensi della L.R. 6/2019…. omissis"; 

• la D.G.R. n. 30-30/2024/XII del 12 luglio 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Nona 
variazione)"; 

• a D.G.R. n. 30-30/2024/XII del 26/07/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Undicesima 
variazione)"; 

• la D.G.R. n. 30-118/2024/XII del 02/08/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Tredicesima variazione)"; 

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dalla Giunta Regionale con DGR n. 9-8501 del 29/04/2024; 



 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo di € 518.000,00 sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2025, annualità 2024, corrisposto dal Dipartimento della Gioventù della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri (cod. debitore 303327), quale quota parte del provvisorio d’entrata n. 
22265 del 19/6/2024; 
 
- di prenotare l’importo di € 518.000,00 di fondi statali, disponibili sul capitolo 146080 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, a favore dei soggetti partecipanti all’avviso “Progetti per i 
giovani – in ambito sprtivo” secondo la seguente ripartizione: 
 
a) € 414.000,00 a titolo di acconto – annualità 2024 
 
b) € 104.000,00 a titolo di saldo, mediante l'utilizzo del FPV, qualora spettante - annualità 2025  
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di demandare a successive determinazioni l’adozione degli atti necessari all’individuazione dei 
Comuni beneficiari del contributo, scaturenti dagli esiti della valutazione inerente alle domande 
presentate.  
 
Si dispone che la presente determinazione non sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, in 
quanto trattasi di prenotazioni di spesa senza beneficiari. 
  
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1169/A2202A/2024  DEL 07/08/2024

Prenotazione N.: 2024/21634
Descrizione: D.G.R. N. 30-8234 DEL 26/2/2024, D.G.R. N. 9-8501 DEL 29/04/2024 E DD N. 662 DEL 
16/05/2024. FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI - INIZIATIVA REGIONALE "PROGETTI
PER I GIOVANI - IN AMBITO SPORTIVO". PRENOTAZIONE FONDI A TITOLO DI ACCONTO - 
ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 414.000,00
Cap.: 146080 / 2024 - ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - 
FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI 
PUBBLICI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani

Prenotazione N.: 2025/2494
Descrizione: D.G.R. N. 30-8234 DEL 26/2/2024, D.G.R. N. 9-8501 DEL 29/04/2024 E DD N. 662 DEL 
16/05/2024. FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI - INIZIATIVA REGIONALE "PROGETTI
PER I GIOVANI - IN AMBITO SPORTIVO". PRENOTAZONE FONDI A TITOLO DI SALDO,- 
ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 104.000,00
Cap.: 146080 / 2025 - ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - 
FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI 
PUBBLICI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1169/A2202A/2024  DEL 07/08/2024

Accertamento N.: 2024/2913
Descrizione: D.G.R. N. 30-8234 DEL 26/2/2024, D.G.R. N. 9-8501 DEL 29/04/2024 E DD N. 662 DEL 
16/05/2024. FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI - INIZIATIVA REGIONALE "PROGETTI
PER I GIOVANI - IN AMBITO SPORTIVO". ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 518.000,00
Cap.: 25320 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO, DERIVANTI DAL RIPARTO DEL 
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE GIOVANILI, PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009)
Soggetto: Cod. 303327
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


